ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Nela Maršálková

PROBLEMATIKA PŘEPRAVY SUROVIN

VYUŽÍVANÝCH V POTRAVINÁŘSKÉM PRŮMYSLU

Diplomová práce

2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

PROBLEMATIKA PŘEPRAVY SUROVIN VYUŽÍVANÝCH V

POTRAVINÁŘSKÉM PRŮMYSLU

diplomová práce

květen 2016

Nela Maršálková

KLÍČOVÁ SLOVA

doprava, analýza, dopravní prostředky, uhlí, průmysl

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Problematika přepravy surovin využívaných v

potravinářském průmyslu“ je analyzovat současný stav všech možností přepravy uhlí na

zadané trase a na základě této analýzy nalézt nejvhodnější druh dopravy dle vybraných

kritérií a navrhnout opatření vedoucí k jejímu zlepšení.

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Transportation Sciences

PROBLEMATICS OF THE TRANSPORTATION OF RAW MATERIALS

USED IN THE FOOD INDUSTRY

master’s thesis

May 2016

Nela Maršálková

KEYWORDS

transport, analysis, means of transport, coal, industry

ABSTRACT

The master’s thesis „Problematics of the transportation of raw materials used in the

food industry“ analysis current state suitable possibilities of transportation of coal on

specified route and on the basis this analysis choose the most suitable type of transport

according to selected criterions and suggest solution to the improvement.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 8

2 Přehled a vývoj přepravy uhlí .......................................................................................... 9

2.1 Lodní doprava .............................................................................................................. 9

2.2 Železniční doprava ..................................................................................................... 10

3 Nákladní přeprava ........................................................................................................ 12

3.1 Možnosti silniční dopravy ........................................................................................... 12

3.2 Využití železniční dopravy .......................................................................................... 14

3.2.1 Železniční nákladní vozy ...................................................................................... 15

3.3 Letecká nákladní přeprava ......................................................................................... 17

3.4 Specifika vodní dopravy ............................................................................................. 17

3.4.1 Říční nákladní přeprava ....................................................................................... 17

3.4.2 Námořní přeprava ................................................................................................ 19

3.5 Kombinovaná přeprava .............................................................................................. 19

3.5.1 Systémy KP ......................................................................................................... 19

3.5.2 Dopravní prostředky ............................................................................................. 21

3.5.3 Kontejnery pro přepravu uhlí ................................................................................ 22

3.6 Pásová doprava .......................................................................................................... 23

4 Problematika přepravy uhlí ........................................................................................... 25

4.1 Těžba uhlí .................................................................................................................. 25

4.2 Obchod s uhlím .......................................................................................................... 27

4.2.1 Export .................................................................................................................. 27

4.2.2 Import .................................................................................................................. 27

4.3 Spotřeba..................................................................................................................... 29

4.4 Užití uhlí ..................................................................................................................... 29

4.5 Těžba uhlí v České republice ..................................................................................... 30

4.5.1 Černé uhlí ............................................................................................................ 31

4.5.2 Hnědé uhlí ........................................................................................................... 33

5 Analýza ......................................................................................................................... 35

5.1 Železniční doprava ..................................................................................................... 36

5.2 Silniční doprava .......................................................................................................... 39

5.3 Vodní doprava ............................................................................................................ 41

5.3.1 Kombinace různých druhů přepravy ..................................................................... 43

5.3.1 Splavnění Labe do Pardubic ................................................................................ 45

6 Vyhodnocení analýzy .................................................................................................... 49

6.1 Porovnání jednotlivých druhů dopravy podle vybraných kritérií ................................... 49

6.1.1 Srovnání dle ceny ................................................................................................ 49

6.1.2 Srovnání dle času ................................................................................................ 56

6.1.3 Srovnání dle přepraveného množství ................................................................... 58

6.1.4 Srovnání dle dalších kritérií .................................................................................. 61

6.2 SWOT analýzy ........................................................................................................... 66

6.2.1 SWOT analýza železniční dopravy....................................................................... 66

6.2.2 SWOT analýza silniční nákladní dopravy ............................................................. 67

6.2.4 SWOT analýza vodní dopravy .............................................................................. 68

7 Aplikace na zvolenou lokalitu a návrh opatření ............................................................. 69

8 Závěr ............................................................................................................................ 73

9 Použité zdroje ............................................................................................................... 76

10 Seznam obrázků ......................................................................................................... 78

11 Seznam tabulek .......................................................................................................... 80

Seznam použitých zkratek

CO2 Oxid uhličitý

ČD České dráhy

ČR Česká republika

DP Dopravní prostředek

DPH Daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

EUR Euro

KP Kombinovaná přeprava

LPG Zkapalněný ropný plyn

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PHM Pohonné hmoty

PK Pozemní komunikace

TČ Tlačný člun

TENT-T Transevropská dopravní síť

ŽP Životní prostředí

8

1 Úvod

Ve své práci se budu zabývat problematikou přepravy surovin používaných v potravinářském

průmyslu. Zadanou komoditou je uhlí, jelikož jeho těžba má v České republice dlouhou

historii a představuje nejvýznamnější surovinu pro výrobu elektřiny a tepla, která dále

pokrývá tuto spotřebu energie určenou k provozu průmyslových podniků. Hnědé uhlí má

v potravinářském průmyslu široké využití, například se využívá k výrobě pitné vody v podobě

aktivního uhlí. Nejvíce hnědého uhlí se vytěží v severních Čechách, konkrétně v Mostecké

pánvi, a proto je výchozí místo přepravy obec Tušimice, kde se nachází povrchový důl

a cílovou stanicí jsou Opatovice nad Labem, ve kterých se nachází tepelná elektrárna

a zároveň leží nedaleko Pardubic, jež nabízejí velký rozvojový potenciál v podobě

vybudování multimodálního logistického centra. Konkrétní trasa mi umožňuje dobře

porovnávat jednotlivé dopravní prostředky nákladní přepravy. Mezi sebou budu srovnávat jak

silniční a železniční dopravu, tak právě i možnost využití vnitrozemské vodní dopravy. Za

hlavní porovnávací kritéria jsem si vybrala cenu, čas a přepravené množství nákladu. Pro

jednotlivé druhy přeprav ještě provedu SWOT analýzy vycházející z výsledků předem

zjištěných informacích o možnostech nákladní dopravy na trase Tušimice – Opatovice nad

Labem.

Hlavním cílem této práce je nalézt a porovnat všechny možné způsoby, jakými lze na zadané

trase přepravovat uhlí výše uvedenými dopravními prostředky, popsat jejich klady a zápory

a zvolit ten nejvýhodnější dle nejčastějších preferencí koncových spotřebitelů. Použitými

prostředky byly jak podklady získané z mých osobních jednání ve společnostech, tak

i SWOT analýza a v neposlední řadě údaje z Bílé knihy o dopravě, které zveřejnila Evropská

komise. Na základě všech mnou získaných údajů navrhnu možný způsob řešení přepravy

uhlí na území České republiky. Fakt, že hlavním rozhodovacím kritériem je v dnešní době

cena a čas staví silniční dopravu na první místo, zajímá mne, ale jaké výsledky nabídne

spojení s železniční či vodní dopravou. V současnosti dává spousta lidí přednost dopravním

prostředkům ohleduplným k životnímu prostředí, čemuž podle mě vyhovuje vodní doprava,

která má určitě velký potenciál, přesto lze očekávat, že loď na území České republiky asi

nebude nejvíce používaným dopravním prostředkem.

Práce by zároveň měla posloužit jako podklad pro další hlubší analýzu celé problematiky.

Zvýšený provoz nákladních automobilů na českých dálnicích vede k vysokému zatížení

místní dopravní infrastruktury a rovněž k vysokému procentu nehodovosti. Domnívám se, že

tato práce by mohla posloužit jak k vyplnění mezer v nabídce dopravních služeb v zadané

lokalitě, ale být i impulsem k novým, respektive k obnově přepravních možností hromadných

sypkých substrátů potřebných pro fungování potravinářského průmyslu v České republice.
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2 Přehled a vývoj přepravy uhlí

2.1 Lodní doprava

Rozhodujícím impulsem pro rozvoj labské plavby, se stala těžba hnědého uhlí a jeho použití

jako paliva v dopravě a průmyslu, včetně potravinářského. Je proto pochopitelné, že


[…]


tahačem s návěsem o nosnosti 29 t, jehož cena na zadané trase je 9 280 Kč. Levná je

i kombinace již zmíněné silniční přepravy a vodní dopravy EUREX SHIP, s.r.o. s cenou

336 Kč/t, která se po splavnění Labe do Pardubic ještě sníží. Naopak nejdražší je železniční

doprava ČD Cargo, a.s. s cenou 777 Kč/t. Pokud bychom se rozhodli kombinovat tuto

dopravu s dopravou vodní, stála by přeprava bohužel skoro o polovinu více kvůli železniční

přepravě jen na malé vzdálenosti k přístavům.

Nejrychlejší přepravou na zadané trase je silniční doprava, která ji urazí přibližně za čtyři

hodiny, ale zároveň jeden kamion o maximální hmotnosti nákladu 29 t převeze jen 7,3 t/h

oproti železničnímu vozu s nosností 50 t, jenž přepraví 8 t/h a v případě celého vlaku

s 32 vozy je to až 225 t/h. Cesta mu ale trvá o 2 až 3 hodiny déle než kamionu. Nejpomalejší

je vodní doprava v kombinaci s železniční dopravou, se silniční dopravou je cca o 30 minut

rychlejší, tedy trvá 11 hodin. Loď v našich podmínkách uveze maximálně 131 t/h.

Po splavnění labské vodní cesty se vodní přeprava spolu se železniční a silniční prodlouží

v průměru o jednu hodinu.

Způsob přepravy uhlí především závisí na počtu kilometrů, které musí urazit. Na krátké

vzdálenosti jsou převážně využívány pásové dopravníky či kamiony, lodě a vlaky je vhodné

použít na delší trasy. Záleží také na množství přepravovaného objemu zboží. Cenově

nejvýhodnější je na základě předešlé analýzy uhlí do hmotnosti 500 t vozit kamiony, od 500 t

nákladu se vyplatí využít kombinaci vodní dopravy se silniční a pro velmi vysoké

přepravované hmotnosti kolem 1 000 t až 1 500 t nákladu je nejlepší řešení železniční

doprava v podobě uceleného vlaku. Jako cenově optimální dopravní prostředek se jeví

silniční nákladní přeprava, ale na druhou stranu je nejméně ekologická, jelikož spotřebuje
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nejvíce energie a vyprodukuje dokonce šestkrát více oxidu uhličitého. V její neprospěch jsou

i nejvyšší investiční externí náklady. Tyto negativní dopady je možné zmírnit alespoň její

kombinací s dopravou vodní, kdy dochází k poklesu výše uvedených parametrů a ještě více

se sníží v případě splavnění Labe do Pardubic. Co se týče vodní dopravy, jsou její externí

náklady více než o polovinu nižší než náklady na dopravu železniční. Nejšetrnější

k životnímu prostředí je vodní doprava, která má i v případě spotřeby energie a produkce

emisí hodnoty skoro o 50 % nižší než železniční doprava.

Cílem je dosáhnout žádoucího přesunu přepravních proudů ze silniční dopravy na vodní či

železniční cesty, které na rozdíl od silnic vykazují kapacitní rezervy. Pro hromadné substráty

platí, že využití přeprav po vodě nebo i po železnici s přímou návazností na místo původu

nebo místo určení znamená podstatné zefektivnění dopravy s výrazným ekonomickým

efektem.

Prodloužená vodní cesta do Pardubic bude zabezpečovat zejména přepravy hromadných

substrátů, jež jsou velmi důležité právě pro provoz v potravinářském průmyslu, a které jsou

u vodní dopravy tradiční a dlouhodobě se uplatňují.

Splavnění Labe do Pardubic stabilizuje síť českých vodních cest a labská vodní cesta

dosáhne významného průmyslového a dopravního centra východních Čech. Bude tak

naplněn charakter této vodní cesty zařazené mezi transevropskou dopravní síť TEN-T

vyhlášenou Evropskou unií. Česká republika tak bude následovat ostatní státy EU, které

kladou na rozvoj vodní dopravy mimořádnou důležitost.

Zjistila jsem, že celkově je vodní doprava ekonomicky nejvýhodnější s nejmenšími

energetickými nároky, je však vázána na přirozené vodní toky. Jedinou nevýhodou je malá

rychlost dopravy, která je ovšem vyvážena velkým přepravovaným objemem.

Ve srovnání s dopravou železniční nebo vodní je silniční doprava neekonomická a může se

uplatnit jenom tam, kde ji nelze nahradit jiným vhodnějším způsobem dopravy.

Na základě celé této analýzy jsem došla k závěru, že by se měla začít více podporovat vodní

doprava v ČR a také budovat lepší infrastruktura do cílových přístavů, aby uhlí a další

produkty mohly být dále přepravovány ke koncovým uživatelům potravinářského průmyslu.

Měli bychom více motivovat provozovatele nákladní vodní dopravy, zlepšovat přepravní

podmínky, aby se pro přepravu hromadných sypkých substrátů využívaných právě pro

potravinářský průmysl preferovala spíše vodní doprava, tak jako je tomu v jiných zemích

Evropské unie, například ve Francii nebo v Německu, kde se na větší vzdálenosti uhlí

dopravuje zejména loděmi. Díky tomu by tato doprava mohla být do budoucna levnější

a došlo by k redukci kongescí i snížení nehodovosti na pozemních komunikacích. Zlepšením

kvality dopravního spojení a propojením národních i mezinárodních dopravních sítí by došlo
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ke zvýšení cestovní rychlosti a úspoře času. Vhodným řešením je také používání

jednoúčelových těžkotonážních vlaků, které cyklicky obíhají v pravidelných intervalech mezi

dolem a spotřebitelem, což je ve velké většině případů elektrárna, jež dále dodává energii do

podniků s potravinářským průmyslem.

Věřím, že tyto informace a zkušenosti získané během tvorby diplomové práce využiji

v budoucnosti při své další práci.
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