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Diplomantka sepsala rozsáhlou práci, jejímž cílem je cílem vyhodnocení výhodnosti
přepravy hnědého uhlí na konkrétní relaci z Tušimic do Opatovic nad Labem.
V dalším textu bohužel nedostatečně vysvětluje, jak je hnědé uhlí využíváno
v potravinářském průmyslu.

V úvodních pasážích práce je uvedena historie přepravy uhlí v ČR a jsou popsány
dopravní prostředky, kterými je tato doprava uskutečňována. Poněkud nelogicky a
bez užší vazby na cíl práce je v další pasáži rozebírána produkce uhlí
v celosvětovém kontextu, stejně tak jako jsou zbytečně uváděny krátké odstavce o
letecké a námořní dopravě. Nic z toho nemá žádný vliv na praktickou stránku
diplomové práce.

Studentka pro vybranou relaci vhodně porovnává cenu přepravy vztaženou na 1t
zboží, přičemž kromě jednomodální dopravy uvažuje i kombinaci vodní se silniční
resp. železniční dopravou. Z hlediska rozdílnosti technologií jednotlivých dopravních
módů správně uvádí přepočet i na jednotku přepravního výkonu nákladní přepravy,
kterou je 1 tkm.

V kapitole o silniční dopravě je uvedeno, že nabídkové ceny jsou uvedeny s DPH, ale
u nabídek železničních dopravců a rejdařů taková informace chybí. Musíme tedy
doufat, že studentka porovnává relevantní hodnoty (v ideálním případě hodnoty bez
DPH).

Jako dílčí závěry práce lze považovat obrázek č. 26, ve kterém porovnává přepravné
za 1 tunu zboží a obrázek č. 32, ve kterém porovnává přepravné za 1tkm. Tyto grafy
(obrázky) bohužel nejsou doplněny tabulkami, které by se hodily pro multikriteriální
hodnocení uvažovaných variant. To by umožnilo vyhodnotit jednotlivé varianty
komplexněji, tj. s ohledem na další zmíněné parametry - celkovou dobu přepravy,
přepravní výkony, externí náklady, množství emisí, spotřeba energií, bezpečnost a
spolehlivost dodávky. Takto sepsaná práce opravdu navádí hodnotitele posuzovat
pouze ceny za přepravu, aniž by umožnila lepší srovnání jednotlivých variant při
zohlednění mnoha dalších aspektů.

Zarazilo mě, že jsem v práci nenarazil na to, že by byla řešena poptávka odběratele,
tj. požadované množství zboží v čase a studentka se zaměřila pouze na hodnocení
výhodnosti přepravy bez úzké vazby na potřeby objednatele. Z práce tedy nevyplývá,
jestli bude poptávka uspokojena a jaké negativní dopady (např. na skladování uhlí,
zatížení dopravní infrastruktury) bude ta která varianta mít. Nemluvě o tom, že není
řešeno, zda je uvažovaná přeprava dostatečná. Předpokládám, že ano, ale v práci to
zmíněno není.

V kapitole č. 7 je zmíněno, že je žádoucí rozvíjet vnitrozemskou vodní dopravu, ale
na uvažované relaci bylo ukázáno, že pro cenu přepravy 1t zboží je jakákoliv úprava
vodních cest na dané trase prakticky zbytečná, tudíž je tato pasáž v DP zavádějící.

Dále bych měl mnohé výhrady ke grafům, které vytváří podstatnou část práce. Jde o
tyto dotazy, nejasnosti, připomínky:

1. Neměl by být popis křivek v grafu č.19 obrácený?
2. Co je smyslem grafu č. 21, v němž jsou porovnány náklady silničních dopravců?
3. Čím je v grafu č.24 způsoben zlom lineární křivky, když je v textu konstatováno, že je

vývoj lineární a nejsou uvedeny žádné další parametry, které tento zlom způsobují?
4. Obdobný zvláštní zlom je též např. v grafu č.19, ale tam si ho vysvětluji tím, že

vypočtenými body nebyla proložena polynomická křivka.
5. Sladit nadpisy a celé záhlaví tabulek č. 14 a 15, z nichž není zcela jasné, kterých druhů

dopravy se týká.
6. Graf č. 26 mi přijde zavádějící, neboť evokuje dramatické snížení ceny za přepravu

splavněním dalšího úseku Labe, ale pokles ceny je jen 2 Kč / t, tj. 0,5%. Stejně tak graf
č. 28.

7. Co je smyslem grafu č.29? Obdobně i graf č. 30. Je přece jasné, že když je jedním
druhem dopravy přeprava 1t zboží o něco málo dražší, jaký bude průběh takového
grafu.

8. Zvláštní název grafu č. 32: Srovnání všech druhů dopravy přepravy nákladu za 1 tkm.
Lepší by bylo „… při přepravě nákladu“.

9. V grafu č. 35 jsou uvedeny doby přepravy zboží 4 variant. Jsou uvažovány i časy na
přeložení zboží?

10. Pro doplnění grafu č. 38 by se hodilo v textu zmínit, kolik silničních dopravních
prostředků by dopravce potřeboval k tomu, aby zajistil přepravu požadovaného objemu
uhlí. Toto je zmíněno až o několik stran dále (1 loď = 22 železničních vagónů anebo 42
kamionů.

11. V práci mně chybí tabulka, ve které by byly srovnány ceny za přepravu 1t zboží
jednotlivými druhy dopravy a stejně tak tabulka s údaji o době přepravy resp. množství
dopravních prostředků, které by byly odvozeny od poptávky odběratele uhlí.

12. Šla by tabulka č.27 zmenšit, aby nebyla nešťastně přes 2 stránky?
atd.

DP též bohužel obsahuje mnoho zevšeobecňujících tvrzení, která nejsou podložena
žádnými fakty, např.:

1. Co myslí autorka větou: „Ještě nedávno u nás byla přeprava z makroekonomického

hlediska chápána jako „nutné zlo‟, kdy je za nejlepší přepravu považována žádná

přeprava.“? (str. 10)

2. Jak mám rozumět větě: „Finanční stránka dopravy byla totiž do značné míry potlačena,

důležité byly hlavně ukazatele přepravních výkonů.“? (str. 10)

3. O jaké podklady se opírá tvrzení, že „Převis nabídky nad poptávkou má za následek

dlouhodobou stagnaci silničního přepravného, a to i při růstu vlastních nákladů

dopravců.“? (str. 12)

4. Jak došla autorka k tvrzení, že „V posledních letech avšak její (železniční sítě) využití

značně kleslo.“? (str. 14) Podle údajů v Ročence dopravy MD objem přepraveného

zboží na železnici stoupl ze 76 tis. t v roce 2009 na 97 tis. t v roce 2015 (tj. o 27,6%).

5. Na základě jakých faktů autorka konstatuje, že „České dráhy, a.s. (ČD) a její dceřiná

společnost ČD Cargo, a.s., také dlouhodobě trpí nedostatkem financí, ale mnohdy

nízkou efektivitou jejich využívání.“? (str. 14) Provedla studentka finanční analýzu nebo

má údaje o využití dopravních prostředků?

6. Co myslí autorka větou: „Významným nedostatkem ČD, resp. ČD Cargo, je také

struktura a stav vozového parku.“? (str. 14) Vzhledem k výše zmíněnému nárůstu

objemu přepraveného zboží je poklesu počtu nákladních vozů z celkových cca 35 tis.

v roce 2009 na cca 32 tis. v roce 2015, bych spíše než strukturu parku a stav (myšleno

nejspíš průměrné stáří a kvalita) očekával diskusi nad jeho rozsahem.

7. Proč autorka zařazuje kapitolu 3.3 Letecká doprava? Obsahem je kapitola krátká,

nevýznamná a na uvedené trase zřejmě ani možná.

8. Autorka (na str. 17) uvádí: „Vodní doprava v ČR je značně omezena především délkou

splavných úseků řek pro nákladní dopravu.“ Mám za to, že zásadním problémem je

zejména doba splavnosti splavných úseků, ne? Toto však myslím v práci není uvedeno.

9. Nerozumím konstatování, že hlavním rozhodovacím kritériem je cena, na další
parametry se již tolik ohled nebere, jde třeba o rychlost, bezpečnost nebo časovou
jistotu dodání… (str. 61)

10. Proč uvádí autorka na str. 61 obecnou větu „…pro vzdálenosti do 150 km je určena

spíše doprava silniční…“, když je právě cílem její práce pro vybranou relaci vhodný druh
dopravy určit?

atd.

I přes uvedené výhrady jde o práci, která de facto v tabulce č. 19 shrnuje hlavní, byť
nekomplexní, závěry a vyhodnocení dalších zjištěných faktů je logické a odpovídá
vypočteným zjištěním.

Navrhuji proto známku C - dobře.

V Praze dne 10.6.2016

Klasifikační stupnice

Klas. stupeň
ECTS

A B C D E F

Číselná
klasifikace

1 1,5 2 2,5 3 4